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 (هـ1436الصادر في العام  1497القرار رقم )

 هـ1434ض( لعام  /1401-1393في الاستئنافين رقمي )

 

 

 الحمد لله وحده، والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 11/5/1436ثنين الموافق في يوم الإ

الزكاة والدخل )المصلحة( ومن وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في الاستئنافين المقدمين من مصلحة  ،هـ6/6/1432

الذي أجرته  ضريبيهـ بشأن الربط ال1433( لعام 34)المكلف( على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الأولى بجدة رقم ))أ(

 .م2007م و2006لعامي المصلحة على المكلف 

  ......و........و..................... :كل منهـ 17/2/1436المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةكان قد مثل و

ومراجعة  وما جاء بمذكرتي الاستئناف المقدمتين من المصلحة والمكلف ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،تم تقديمه من مستندات ما

 :الناحية الشكلية

هـ 1433( لعام 34بنسخة من قرارها رقم )المكلف المصلحة و الأولى بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

ت المصلحة استئنافها وقيد لدى هذه اللجنة بالقيد رقم قدمكما ,  هـ22/11/1433( وتاريخ 1ص/ج//193بموجب الخطاب رقم )

 ابنكي   اضمان  قدم كما ,  هـ21/1/1434 ( وتاريخ331لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد استئنافهقدم المكلف و , هـ6/1/1434( وتاريخ 321)

وبذلك يكون الاستئنافان  ،لقرار الابتدائيهـ لقاء الفروقات المستحقة بموجب ا20/1/1434وتاريخ  .........برقم )ب(من  اصادر  

مستوفيين الشروط  ،المقدمان من المصلحة والمكلف مقبولين من الناحية الشكلية لتقديمهما من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 .االمنصوص عليها نظام  

 :الناحية الموضوعية

 .ضريبةمن ال م2007م و2006لعامي  ............أرباح إعفاء  :البند الأول

 .م2007م و2006لعامي  .................( بتأييد المصلحة في فرض ضريبة على أرباح 1/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

كما  ،)ط(من  %14.29 نسبةوب (د)من قبل شركة  %85.71 نسبةشركة مملوكة به استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن

 )ج(.شركة تابعة لمجموعة  اهي أيض  )أ(وبالتالي فإن  )ج(،ة بالكامل للمجموعة مملوك(د)أن شركة 

يتعين على حكومة  وحكومة المملكة المتحدة العربية السعودية المملكة لمذكرة التفاهم الموقعة بين حكومة اوطبق  

حكومة المملكة المتحدة تتعاقد أن  ايض  , كما أن المذكرة تتضمن أ ........المملكة المتحدة تنفيذ بعض الأعمال بموجب برنامج

تصنيع وتجميع لتنفيذ أعمال تصميم و)ج(مع  اعقد   ..........بموجب برنامج , وقد وقعت الشركة لإكمال بعض الأعمال )ج(مع 

 ...........وإصلاح وصيانة أجزاء ولوازم أنظمة ومعدات تتعلق بصيانة 

تم تأكيد الإعفاء الضريبي بموجب الخطاب  وحيث المملكة،اة من ضريبة الدخل في معف ..........العقود بموجب برنامج  حيث إنو

وحيث حققت  ..........،و.صاحب السمو الملكي النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء هـ الصادر من 8/6/1406بتاريخ  ...........رقم الوزاري 

الأرباح الناتجة باستبعاد في إقراراتها الضريبية لذا قامت الشركة  ، ..........الشركة جزء من أرباحها من العقود المنفذة بموجب برنامج 
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ن العقود الخاضعة عسداد الضريبة على الأرباح الناتجة تم وبالتالي  الإجمالية،من الأرباح  ..........المنفذة بموجب برنامج عن العقود 

  .للضريبة فقط

 اللجنة الابتدائية في قرارهاكما أيدت  الضريبة،كأرباح معفاة من  ..........نامج ولم تعامل المصلحة الأرباح المتحققة بموجب بر

 الشركة لا تشير بوضوح إلى أن ..........المصلحة بحجة أن المستندات المقدمة من قبل الشركة المتعلقة بالإعفاء الضريبي لبرنامج 

هـ 13/3/1431وتاريخ  ..........( من الأمر السامي رقم اإلى البند )ثاني  رها في حيثيات قرا اللجنة الابتدائيةواستندت  الضريبة،معفاة من 

ن إ" والذي تضمن والشركات،الصادر بشأن الأطراف المعفاة من ضريبة الدخل فيما يتعلق بالعقود الموقعة مع الحكومات الأجنبية 

ا الشركات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه نص  من يشمله الإعفاء من ضريبة الدخل في العقود التي تبرم مع الحكومات أو 

على  اكما استندت اللجنة الابتدائية أيض   ،”(ا لمفهوم المقاولين الوارد في البند )أولا  ا بموجب أمر من المقام السامي الكريم وفق  صريح  

 .........ة ومقاوليها من الباطن العاملين بمشروع هـ ينص على إعفاء الحكومة الأمريكي29/9/1407وتاريخ  ........الأمر السامي رقمأن 

اول من الباطن المتعاقد على إعفاء المقلم يُنص المذكور الأمر السامي أن و ،من دفع أي رسوم أو ضرائب تفرضها حكومة المملكة

العاملة بالمملكة هو  فرض الضريبة على جميع الشركات الأجنبية حيث إن ،من دفع هذه الرسوم أو الضرائبمع المقاول الرئيس 

  .لذا يجب أن تفسر نصوص الإعفاء في أضيق نطاق ولا يتوسع في تفسيرها أو يقاس عليها ،الأصل والاستثناء هو الإعفاء

)ج(  أن المقاول الرئيسو المملكة المتحدة تتضمن العربية السعودية وأضاف المكلف أن مذكرة التفاهم بين حكومتي المملكة 

, والمقاولين الأجانب المتعاقدين على المقاول الرئيس من الباطن لا يخضعون  )أ(مثل  ة للمقاول الرئيسوالشركات التابع

  .(اسابق   ..........)برنامج ..............للضريبة بموجب برنامج 

زاماته في هذا وعدم وفاء أي طرف بإلت ،اتفاق دولي يفرض التزامات معينة على الأطراف الموقعة عليه يومذكرة التفاهم ه

من قبل الأحكام  اوتكرار   اوقد تأكدت هذه المسألة مرار   ،الاتفاق يجعل هذا الطرف مسئول بموجب أحكام القانون الدولي

إجراء  فإن مذكرة التفاهم وثيقة ذات أهمية ويجب أن تؤخذ بعين الاعتبار عند ،لذلك اووفق   ،الصادرة عن محكمة العدل الدولية

 .والشركات التابعة له والمقاولين من الباطن الأجانب ل الرئيسالربط على المقاو

بعض الشركات التابعة في المملكة بما )ج(أنشأت  ،.............بموجب برنامج  زامات مذكرة التفاهم كمقاول رئيسولغرض القيام بالت

فيذ العمل من خلال الشركات التابعة لها تن)ج(لب من وقد طُ  ،اجد   ابرنامج كان واسع  النطاق العمل في  حيث إن (،)أفي ذلك 

 .ومقاولي الباطن

تاريخ و .........رقم  و...........صاحب السمو الملكي النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء ( من خطاب 4وقد أكد الملحق رقم )

 ..........يـذ متطلبــات برنامج والشركات التابعة لها والشركات الأجنبية التي تعمل معها لتنف)ج(هـ بصورة قاطعة أن 8/6/1406

 احيث ورد في الخطاب الوزاري ما نصه "علم   ،لا تخضع لضريبة الدخل في المملكة عن الأرباح المتحققة ضمن إطار عمل البرنامج

ة المتبادلة ا للرغبوبالتالي وطبق   ،بأن الأسعار التي اتفقنا عليها في خطابات العرض والقبول لا تشمل اعتماد مقابل ضريبة الدخل

وشركات المقاولين من الباطن  لها،، والشركات التابعة )ج(أن أؤكد بأن يسرني  ،في تخفيض تكلفة البرنامج على أقصى حد ممكن

 .الأجنبية لا تخضع للضريبة في المملكة عن الأرباح المتحققة من البرنامج"

والمقاولين من  التابعة،، وشركاتها )ج( عقود الإعفاء يغطي نوأ الضريبة، معفية من ..........برنامج  عقود ويلاحظ من ذلك أن

أو مقاوليها من )ج(عد أي شركة تابعة لتُ  ،ووفقا لذلك ،شركة معينة كما هو موضح من الخطابلا يخص  وأن الإعفاء الباطن،

  .معفيين من الضرائب في المملكة ..........الباطن الذين ينفذون العمل بموجب برنامج 

التي يمكن  شركاتبال افإن الأوامر الملكية المذكورة كانت بصفة عامة وموجزة في طبيعتها ولا تتضمن بيان   ،لى ذلكعلاوة ع

  .وخارج حدود مؤسسة واحدة ،أن تشارك في تنفيذ البرامج وقد تستمر لعدة سنوات



 

3/19 
 

 

فيما يتعلق بالأرباح من العقود المنفذة  التمتع بالإعفاء الضريبي)ج(الشركات التابعة ل إحدىكونه  لهوأضاف المكلف أنه يحق 

  :للأسباب التالية ..........بموجب برنامج 

التفاهم  بموجب مذكرة ..........التي سوف تشارك في تنفيذ العمل في برنامج  شركاتلا يوجد ذكر لأسماء ال -1

هـ الموافق 8/6/1406وتاريخ  .........رقم  و...........صاحب السمو الملكي النائب الأول لرئيس مجلس الوزراء خطاب و

 .م(16/2/1986)

للخطاب الوزاري السابق  المذكرة التفاهم وكذلك طبق   امعفاة من الضريبة طبق   ..........أن أرباح الشركة من مشروع  -2

 .فاهمأو سند قانوني للمصلحة لإلغاء الإعفاء الضريبي الممنوح بموجب مذكرة الت ولا يوجد أساس ،الإشارة إليه

هـ كأساس للتأكيد على 13/3/1431وتاريخ ........ستندت إلى الأمر السامي رقم احين أن المصلحة قد جانبها الصواب  -3

بتاريخ  .........الفقرة الأولى من الأمر السامي الكريم رقم وتجاهلت أهمية الإشارة إلى  الضريبـي،عدم تمتع الشركة بالإعفاء 

صاحب السمو الملكي النائب خطاب ورد في وقد  ،تفاقية دوليةمذكرة التفاهم كام( و16/2/1986هـ الموافق )7/6/1406

والمقاولين من الباطن الأجانب  والشركات التابعة أن المقاول الرئيس .............رقم  و...........الأول لرئيس مجلس الوزراء 

 .االخطاب يكون ملزم   وبالتالي فإن هذا ،لا يخضعون للضريبة  ..........لبرنامج 

عليه فإن استناد  ،أن القاعـدة الثابتة لأنظمة المملكة )بما فيها الأوامر السامية( أنه لا يتم تطبيقها بأثر رجعي -4

م( لإلغاء 27/2/2010هـ الموافق )13/3/1431والذي أصبح واجب التطبيق بتاريخ   .......المصلحة على الأمر السامي رقم 

علاوة على ذلك فقد تجاهلت المصلحة  ،في غير محله اناد  يعد است ،ي السابق منحه بموجب مذكرة التفاهمالإعفاء الضريبـ

 ..........الوزراء و.صاحب السمو الملكي النائب الأول لرئيس مجلس خطاب وكذلك  التفاهم،بصورة غير مبررة كل من مذكرة 

والمقاولين من الباطن الأجانب فيما  له،والشركات التابعة  الرئيس،ل المقاو هـ بشأن عدم خضوع أرباح8/6/1406 الصادر بتاريخ

 .للضريبة .......... برنامجيتعلق ب

م( 9/6/1971هـ الموافق )14/4/1391تاريخ و (278قرار مجلس الوزراء رقم )إلى استندت  اللجنة الابتدائيةأن وأضاف المكلف 

ر من الوزارات يلتزم في العقد المبرم مع الشركات الأجنبية بإعفاء أرباح العقد آخ االذي ينص "كما أن الوزارة قد لاحظت أن بعض  

وكما كان الإعفاء من  ،ضريبة أو أن تتحمل الوزارة دفع تلك الضرائب نيابة عنهمالودخول موظفي المقاولين الأجانب من 

الالتزام الأخير وتطلب تخفيض الضرائب على دخول فإن الوزارات تأخذ ب, إلا في حالة صدور مرسوم ملكي  االضريبة لا يجوز نظام  

عدم تضمين  :ا"البند رابع  :على تطبيق القاعدة التالية ا, كما نص القرار أيض  "الأفراد والعاملين مع المقاول ومطالبتها بسداده 

رباحهم أو دخول موظفيهم ا بإعفاء أالعقود التي تبرم مع الشركات الأجنبية أو المقاولين أو المتعهدين الأجانب ونحوهم نص  

ويمكن إذا اقتضت المصلحة ذلك إيراد نص يتضمن إلزام المتعاقد مع الإدارة بدفع كافة الضرائب  ،من الضرائب أو أدائها عنهم

في أوقاتها المحددة والعودة بعد ذلك إلى الجهة الإدارية المتعاقدة لتعويضه عنها من واقع المستندات والوثائق التي تم 

 .تسديد تلك الضرائب على مصلحة الزكاة والدخل" بموجبها

( واستبدلت بقرار مجلس 278أعلاه من قرار مجلس الوزراء رقم )الرابعة المذكورة  تم إلغاء الفقرةفي هذا الخصوص نفيد أنه و

م مع الشركات عدم تضمين العقود التي تبرم( والذي ينص على )1/10/1985هـ الموافق )16/1/1406( بتاريخ 17الوزراء رقم )

( بإعفاء أرباحهم أو دخول موظفيهم من الضرائب أو أدائها عنهم االأجنبية أو المقاولين من الباطن أو المتعهدين الأجانب ونحوهم نص  

( قبل توقيع مذكرة التفاهم بين حكومتي المملكة المتحدة والمملكة 17و278) يرقم مجلس الوزراءقرارات صدرت , كما 

وبما أن مذكرة التفاهم الموقعة بين حكومتي المملكة المتحدة والمملكة العربية السعودية تعد بمثابة  ،ةالعربية السعودي

  .إتفاقية دولية ثنائية يجب أن تسود على القوانين المحلية المطبقة في هاتين الدولتين

 .ليس له مبرر قانوني ..........رباح عقود برنامج أفإن فرض الضريبة على  ،ة أعلاهللمبررات والتوضيحات المقدم اعلى ذلك وطبق   بناء  
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أن ما استندت إليه الشركة من الإعفاء هو خاص بإعفاء  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

 .حيث لا إعفاء إلا بنص غيره،لى أثره إولا ينسحب  الدخل،من ضريبة  .......... لبرنامج المقاول الرئيس

ن العقود التي تبرم مع الشركات الأجنبية أو يعدم تضم)على  نصالذي يهـ 16/1/1406( وتاريخ 17قرار مجلس الوزراء رقم ) وقد صدر

كما أنه  (،ها عنهمئموظفيهم من الضرائب أو أدادخول بإعفاء أرباحهم أو  االمقاولين من الباطن أو المتعهدين الأجانب ونحوهم نص  

أن من يشمله الإعفاء من ضريبة الدخل في العقود  الذي يتضمن هـ 13/3/1431وتاريخ  ...........السامي البرقي رقم الأمر  اصدر مؤخر  

التي تبرم مع الحكومات أو الشركات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه نص صريح بموجب أمر من المقام السامي الكريم , كما 

بعدة قرارات متضمنة أن الأصل في النظام الخضوع للضريبة والاستثناء هو الإعفاء وأن  ى ذلكاستقر قضاء اللجنة الاستئنافية عل

( وتاريخ 2/1802هـ المصادق عليه بخطاب معالي وزير المالية رقم )1421( وتاريخ 245رقم ) , منها القرار الإعفاء يتطلب نص صريح

  .هـ29/1/1424وتاريخ  (1/1447عليه بخطاب معالي وزير المالية رقم )هـ والمصادق 1424لعام  (441رقم ) قرارالو, هـ 12/2/1421

  .التعليمات النظامية يتفق معبخضوع كامل أرباح المكلف للضريبة عليه فإن إجراء المصلحة 

 :رأي اللجنة

تبين أن محور  ،وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات ،وعلى الاستئناف المقدم ،اللجنة على القرار الابتدائي اطلاعبعد 

 ترى المصلحةفي حين  الضريبة،من  م2007م و2006عامي  .......... برنامجعقود  أرباحإعفاء الاستئناف يكمن في طلب المكلف 

 .للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف للضريبة، .......... برنامجبما فيها أرباح عقود المكلف أرباح كامل خضوع 

هـ المتعلقة بالتعامل مع الحكومة 7/6/1406وتاريخ  (7518س/)لى الموافقة السامية رقم عاللجنة  عاطلابعد الدراسة وو

كما قامت اللجنة بالرجوع  (،...أنها تنص على )أن تكون معاملتهم في هذا الخصوص مثلما عومل به الأمريكان تبينالبريطانية 

وتبين أنه  الباطن،أعفيت بموجبه الحكومة الأمريكية ومقاوليها من هـ الذي 12/9/1402( وتاريخ 2151إلى الأمر السامي رقم )

( منه على "إعفاء الحكومة الأمريكية ومقاوليها من الباطن من دفع أي رسوم أو ضرائب تفرضها حكومة 3ينص في الفقرة )

 .المملكة العربية السعودية"

الأمريكية أو البريطانية ومقاوليها من الباطن  ءة سوانصوص أن الإعفاء من الضريبة مقصورٌ على الحكومهذه الويتضح من 

فرض الضريبة تم بموجب , فترى اللجنة أن هـ 8/8/1406وتاريخ  ..........رقم  ..........خطاب وزارة  ىإل أما استناد المكلف فقط،

,  اسامي   ايصدر بنفس الأداة أو أمر  وبالتالي فإن الإعفاء من الضريبة أو الاستثناء منها يجب أن , أنظمة صادرة بمراسيم ملكية 

والاستثناء لا  , وأن الإعفاء منها هو استثناء, ولأن الأصل بموجب نظام الضريبة هو الخضوع للضريبة , على ما تقدم  اوتأسيس  

يبة هو نصا على أن الإعفاء من الضر االمشار إليهما آنف   الموافقة السامية و الأمر السامي حيث إنو, يجوز التوسع فيه 

مقاول متعاقد  وبل ه, مباشرة مع الحكومة البريطانية  اكن متعاقد  لم يالمكلف  حيث إنللحكومة ومقاوليها من الباطن , و

لا يشملها  .......... برنامجمن ح المكلف اأرب ترى اللجنة أنلذا , للمقاول الرئيس )الحكومة البريطانية( )ج( مع مقاول من الباطن 

وتاريخ  ........ومما يعزز هذا الرأي الأمر السامي رقم  ،للضريبةالمكلف  أرباحمما يتعين معه خضوع كافة  يبة،الضرالإعفاء من 

هـ الصادر بالموافقة على تحديد مفهوم المقاولين والجهات التي يشملها الإعفاء من ضريبة دخل الشركات الذي 13/3/1431

 :نص على

  :نفي شأن تحديد مفهوم المقاولي :"أولا  

الشخص ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية الذي يتعاقد مباشرة مع الجهة الحكومية لتنفيذ المشروع  :المقاول الرئيس -1

  .محل العقد
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الشخص ذو الصفة الطبيعية أو الاعتبارية الذي يتعاقد مباشرة مع المقاول الرئيس بموجب عقد آخر  :مقاول الباطن -2

  .ين المقاول الرئيس والجهة الحكومية لتنفيذ المشروع محل العقد أو جزء منهينشأ في ظل العقد المبرم ب

الشخص ذو الصفة الطبيعة أو الاعتبارية الذي يتعاقد مع مقاول  :المقاول المتعاقد مع مقاول الباطن للمقاول الرئيس -3

  .الباطن لتنفيذ المشروع محل العقد أو جزء منه

لتي يشملها الإعفاء من ضريبة دخل الشركات في العقود التي تبرم مع الحكومات أو الشركات في شأن تحديد الجهات ا :اثاني  

 :الأجنبية

إن من يشمله الإعفاء من ضريبة الدخل في العقود التي تبرم مع الحكومات أو الشركات الأجنبية هو المقاول الذي صدر بإعفائه 

 .(ن الوارد في البند )أولا  لمفهوم المقاولي انص صريح بأمر من هذا المقام وفق  

  :ارئيس   في شأن مدى اعتبار الحكومة الأجنبية مقاولا   :اثالث  

مع جهة حكومية في المملكة سواء  أنَفذته عن طريقها  ان الحكومة الأجنبية تعد هي المقاول الرئيس متى أبرمت عقد  إ

من  ويعد هذا المقاول في هذه الحالة مقاولا   منه، آخر لتنفيذ المشروع محل العقد أو جزء أم تعاقدت مع مقاول مباشرة،

  .الباطن للحكومة الأجنبية"

اللجنة  فإنالدخل، ضريبة  من نظام الثانيةللمادة  اطبق   المكلف من الأشخاص الخاضعين للضريبة حيث إنو تقدم،على ما  بناء  و

وتأييد القرار الابتدائي م من الضريبة 2007م و2006عامي  .......... برنامجإعفاء أرباح عقود ترى رفض استئناف المكلف في طلبه 

 الخصوص.فيما قضى به في هذا 

 .م2007م و2006 يلعامالإجازات المستحقة رواتب و تذاكر السفر  :الثانيبند ال

ات المستحقة إلى الوعاء الإجازرواتب ( بتأييد المكلف في عدم إضافة بند تذاكر السفر و2/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

  .م2007م و2006الضريبي لعامي 

م ببند رواتب الإجازات 2007م و2006مت بتعديل نتيجة الحسابات لعامي اق هااستأنفت المصلحة هذا البند من القرار فذكرت أن

بة براتب الإجازة وتذاكر المطال للعامل لا يمكنو ،عند إجازاتهم السنوية عاملينلل انستحقي لكونهماوتذاكر السفر المستحقة 

وبذلك يمكن اعتبار رصيد , بإجازته السنوية إلا بموافقة صاحب العمل  العاملولا يتمتع  ،السفر إلا إذا تمتع بإجازته السنوية

عليه فإنه يكون من الناحية  بناء  و ،بإجازته السنوية العاملعلى شرط هو تمتع  امعلق   االإجازات والتذاكر المستحقة مصروف  

لاعتبار المصروف جائز  اللائحة التنفيذيةتي حددتها المادة )التاسعة( من النظامية غير مستوف لكامل الضوابط والشروط ال

تذاكر الإجازات ورواتب اعتبار أن على  بعدة قرارات استئنافيةيد إجراء المصلحة وقد تأ ،افعلي   اأن يكون مصروف  الحسم ومنها 

لا يمكنه المطالبة  العاملوأن , محجوزة لمقابلة ما يستحق للموظفين عند إجازاتهم السنوية مثل مبالغ المستحقة تُ السفر 

مما يؤكد أن هذه المبالغ المحجوزة بغض النظر عن تسميتها مخصصات أو مصروفات  ،لا إذا تمتع بإجازته السنويةإبراتب الإجازة 

م 2006ترى المصلحة تعديل نتيجة الحسابات لعامي  عليهو ،مستحقة معلقة على شرط وهو تمتع الموظف بإجازته السنوية

 .تذاكر السفر ورواتب الإجازات المستحقةببند م 2007و

مبدأ  ونطبقلمكلفين يهـ ورد فيها أن معظم ا17/2/1436قدم مذكرة بتاريخ على استئناف المصلحة  المكلف اطلاعوبعد 

اسبية الصادرة عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين في ا للمعايير المحالاستحقاق المحاسبي بصورة منتظمة وفق  

ويتم , تم خلالها تكبد التكاليف المرتبطة بتحقيق الإيرادات المقابلة تسجيل المصاريف في السنة التي  ذلكيتطلب و,  المملكة

عليه فإذا كانت مبالغ  هذا  , هالدخل مرة واحدة عند تكوينقائمة على الإجازات المستحقة رواتب تذاكر السفر وتحميل حساب 

من قبل  افمتى يتم السماح بحسمها ؟ وقد تم دفع هذه المستحقات لاحق   ا ,البند غير مسموح بحسمها في سنة تكوينه
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أن  مما يدل على المستحقة،من مستندات الدفع للمصلحة وللجنة الابتدائية بشأن المصاريف  اصور   الشركة توقدم الشركة،

علاوة على ذلك فإن كل بند من بنود  ،التكاليف على أساس الاستحقاق المحاسبي حسماستوفت معايير  هذه المستحقات

للمبررات التي  فلا يوجد سند نظاميعليه  سداده،هذه المصاريف يخضع لموافقة الإدارة ولإجراءات المراقبة الداخلية قبل 

 .ةالمصلحة بشأن عدم اعتبار هذه المصاريف مستحق اساقته

ا للمادة طبق   يحق للمكلف حسم المصاريف المتكبدة المرتبطة بتحقيق الدخلطبقا لنظام ضريبة الدخل اف المكلف أنه وأض

ا لنظام ضريبة م طبق  حسال جائزةرواتب الإجازات وتذاكر السفر كمصاريف غير ولم تتم الإشارة إلى ,  ( من نظام ضريبة الدخل12)

( من اللائحة التنفيذية للنظام واللتين 10( من نظام ضريبة الدخل والمادة )13مادة )الوذلك في الدخل ولائحته التنفيذية 

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل يجب 25ا للمادة )طبق  , كما أنه م حسال جائزةأوضحتا البنود المختلفة للمصاريف غير 

    .المصروف على المكلف تسجيل المصاريف عندما تؤكد كافة الحقائق تكبد ذلك

  .ببند رواتب الإجازات وتذاكر السفر المستحقةعدم تعديل نتيجة الحسابات لعامي الاستئناف  يرى المكلفعلى ضوء ما تقدم 

  :رأي اللجنة

تبين للجنة أن محور  ومستندات،وما قدمه الطرفان من دفوع  المقدم،وعلى الاستئناف  الابتدائي،اللجنة على القرار  اطلاعبعد 

ببند رواتب الإجازات وتذاكر السفر  م2007م و2006لعامي ستئناف يكمن في طلب المصلحة تعديل نتيجة الحسابات الا

للأسباب الموضحة عند عرض وجهة  البند،عدم تعديل نتيجة الحسابات لعامي الاستئناف بهذا  في حين يرى المكلف ،المستحقة

 .نظر كل طرف

( من نظام 12المادة )تبين أن هـ 15/1/1425( وتاريخ 1)م/رقم خل الصادر بالمرسوم الملكي اللجنة على نظام ضريبة الد اطلاعوب

 ،أو مستحقةسواء كانت مسددة  ،تنص على أن )جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبةضريبة الدخل 

 ،ب الوعاء الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة رأسماليةوالمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائزة الحسم عند احتسا

كما تبين أن والأحكام الأخرى في هذا الفصل( ,  ،من هذا النظام (الثالثة عشرة)والمصاريف الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة 

خلاف مخصصات الديون المشكوك في  لا يجوز حسم أي احتياطيات أو مخصصات) ه( من نظام ضريبة الدخل تنص على أن15المادة )

   .(قواعد وضوابط تحديد هذه المخصصاتتحصيلها في البنوك , وتحدد اللائحة 

لما يستحقه  يُعد مقابلا  ترى اللجنة أن بند الإجازات سواء  أدرج تحت مسمى مخصصات أو مصروفات مستحقة فإنه وبعد الدراسة 

حيث تنطبق عليه شروط  ،للعامل اثابت   النظام العمل يعد حق   اهذا التعويض طبق  ومثل  ،العامل من تعويض عن إجازاته السنوية

كما  ،فليس هناك أي احتمال مستقبلي لعدم استحقاق العامل لهذا التعويض, المصروف لتحقق شرطي الاستحقاق والتحديد 

 امستحق   ابند رواتب الإجازات يُعد مصروف  عن ما تم تحديده , عليه فإن  اأن مبلغه محدد ومعلوم فلا يمكن أن يتم صرفه ناقص  

( من 12للمادة ) اطبق  وبالتالي يعد من المصروفات جائزة الحسم  ،بغض النظر عن توقيت صرفه اواجب الدفع وليس مخصص  

 م2007م و2006لعامي عليه فإن اللجنة ترى رفض استئناف المصلحة في طلبها تعديل نتيجة الحسابات  بناء  و ،نظام ضريبة الدخل

 .ببند رواتب الإجازات المستحقة وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

 ه قد لا يستحق العامل تذاكر السفر إلا إذا تمتع فعلا  حيث إنوالتحديد أما ما يخص بند تذاكر السفر فلا ينطبق عليه شرطا الاستحقاق 

 امما ترى معه اللجنة أن هذا البند يُعد مصروف   ،المحدد في القوائم المالية بإجازته السنوية وقد يدفع له تعويض يقل عن المبلغ

عليه فإن  بناء  و ،( من نظام ضريبة الدخل15للمادة ) اطبق  يعد من المصروفات جائزة الحسم في حكم المخصص , وبالتالي لا  اتقديري  

ببند تذاكر السفر المستحقة وإلغاء  م2007م و2006لعامي ت اللجنة ترى تأييد  استئناف المصلحة في طلبها تعديل نتيجة الحسابا

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص
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 .م2007م و2006التأمين على الحياة لعامي  :لثالبند الثا

الوعاء الضريبي ( بتأييد المصلحة في إضافة بند مصروف التأمين على الحياة إلى 3/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .م2007م و2006لعامي 

, وذلك كما هو  لعامليهااستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الشركة حصلت على وثيقة تأمين جماعي على الحياة 

الذين يعملون على أساس  العاملينصدرت الوثيقة باسم الشركة , كما أن قد و  ،متبع عند معظم الشركات الصناعية الكبرى

 .ام كامل يحق لهم الانتفاع من وثيقة التأمين المذكورةدو

للمادة  اوأضاف المكلف أن مصاريف التأمين على الحياة لم تتم الإشارة إليها بصورة محددة كمصاريف غير جائزة الحسم طبق  

, كما أن  غير جائزة الحسملمصاريف ان أوضحتا ي, واللت( من اللائحة التنفيذية للنظام 10( من نظام ضريبة الدخل والمادة )13)

تذكر فقط بل  ،التي يجوز حسمهالا تشمل كافة المصروفات من اللائحة التنفيذية بشأن المصاريف غير جائزة الحسم  (9المادة )

فإنه يعتمد على سياسة الشركة وأهمية النشاط  ،علاوة على ذلك ،عتبار تلك المصاريف كمصاريف محسومةلامعينة  اشروط  

 .؟ وهل المصروفات هي مصروفات متعلقة ولازمة لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة ؟كة لنشاط الشر

لنظام ضريبة الدخل واللائحة التنفيذية للنظام يعد المصروف جائز الحسم إذا استوفى شروط الحسم المحددة في  اوطبق  

أن )المصاريف تنفيذية لنظام ضريبــة الدخــل على ( من اللائحة ال9( من المادة )1كما تنص الفقــرة ) ،النظام ولائحته التنفيذية

  :التي يجوز حسمها لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة هي

بشرط توفر  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -1

  :الضوابط الآتية

 .ة أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتهاأن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتي -أ

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -ب

 .أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية -ج

  .(ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية -د

ويمكن  ،دات الخاضعة للضريبةحتى يتمكنوا من تحقيق الإيرا العاملينوقد تكبدت الشركة مصروف التأمين على الحياة لمنفعة 

إضافة إلى ذلك فإن هذه المصاريف ليست ذات  ،التحقق منها من واقع الفواتير و مستندات الدفع الصادرة من جهات أخرى

والفائدة منها لا يمكن أن تشمل سنوات مستقبلية ما لم يتم , وذلك لأن وثيقة التأمين تصدر لسنة محددة , طبيعة رأسمالية 

  .تجديدها

 .التأمين على الحياة مصروفستبعاد بالجنة الابتدائية اللقرار فإنه ليس هناك مبرر , من خلال ما ذكر أعلاه 

وبالتالي فهو , أن التأمين على الحياة مصروف غير نظامي  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي

( 337لاستئنافي رقم )امنها القرار , الاستئنافية على تأييد إجراء المصلحة بعدة قرارات غير جائز الحسم , وقد استقر قضاء اللجنة 

  .هـ12/2/1422( وتاريخ 2042/1هـ المصادق عليه بخطاب وزير المالية رقم )1422لعام 
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  :رأي اللجنة

تبين أن محور  ،من دفوع ومستنداتوما قدمه الطرفان  ،وعلى الاستئناف المقدم ،اللجنة على القرار الابتدائي اطلاعبعد 

 ترى, في حين م ببند التأمين على الحياة 2007م و2006 عدم تعديل نتيجة الحسابات لعاميالاستئناف يكمن في طلب المكلف 

 .بهذا البند , للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرف نتيجة الحسابات لعامي الاستئناف تعديلالمصلحة 

( من نظام 12المادة )تبين أن هـ 15/1/1425( وتاريخ 1)م/رقم لى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي اللجنة ع اطلاعوب

 ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،تنص على أن )جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبةضريبة الدخل 

ة الحسم عند احتساب الوعاء الضريبي باستثناء أي مصاريف ذات طبيعة والمتكبدة خلال السنة الضريبية هي مصاريف جائز

والأحكام الأخرى في هذا  ،من هذا النظام (الثالثة عشرة)والمصاريف الأخرى غير جائزة الحسم بمقتضى المادة  ،رأسمالية

 .الفصل(

 اإضافي   اتُعد تأمين   والتي ى الحياة , تأمين علللوبعد دراسة اللجنة للموضوع اتضح أن المكلف أدرج ضمن مصروفاته مبالغ 

ن هذه , مما ترى معه اللجنة أ)المخاطر ( التي يغطيها نظام التأمينات الاجتماعية  لتعويض العاملين عن إصابات العمل

ضريبة ( من نظام 12للمادة ) االمصاريف العادية والضرورية اللازمة للنشاط طبق  غير ضرورية , ولا تدخل ضمن المصاريف تُعد 

 م ببند التأمين على الحياة2007م و2006في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات لعامي استئناف المكلف  رفضوبالتالي , الدخل 

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص تأييدو

 .م2006لعام  المفروضة من الجهة المتعاقدة غرامةال :رابعالبند ال

 .م2006( بتأييد المصلحة في إضافة بند غرامة المبيعات إلى الوعاء الضريبي لعام 4/اة في البند )ثاني  قضى قرار اللجنة الابتدائي

فقد قامت الوزارة بحسم غرامة  ,.........للعقد الموقع بين الشركة ووزارة ااستأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أنه طبق  

, وقامت المصلحة في  خير في تنفيذ العقد بموجب شروط العقد المتفق عليهاوذلك بسبب التأ ،من المبالغ المستحقة للشركة

الربط الضريبـي بتعديل نتيجة الحسابات بهذا البند , كما أيدت اللجنة الابتدائية المصلحة مستندة في حيثياتها إلى أن الشركة لم 

 .الجهة المتعاقد معهان تقدم أي مستند يثبت وقوع هذه الغرامة م

  :غرامة يتعارض مع مواد نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية وذلك للأسباب التاليةاللمكلف أن استبعاد وأضاف ا

ولم تزود الوزارة الشركة بتأكيد الغرامة والشركة ,  وزارة...........نتجت الغرامة بسبب شروط العقد المتفق عليها بين  -1

تحسب و ،قوم بإصدار شيك بالمبلغ الصافيقيمة الفاتورة المقدمة ت منبعد حسم الغرامة  أن الوزارةالمحسومة بسبب 

  .الشركة الغرامة بالفرق بين الفواتير الصادرة والمبلغ المتحصل من الوزارة

يحق للمكلف حسم الغرامات المالية  فإنه( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 10( من المادة )6للفقرة ) اطبق   -2

)الغرامات أن  علىالمادة المذكورة نصت  حيث ا عليها من طرفي العقد , لخاضعة للضريبة بشرط أن تكون موافق  من الأرباح ا

يجوز حسمها بشرط أن تكون موثقة من  ،تأخير التنفيذ أو سوء التنفيذالمالية المترتبة بسبب مخالفة شروط تعاقدية كغرامات 

  .عنها ضمن إيرادات المكلف في سنة استردادها( وأن يتم التصريح ،الجهة المتعاقد معها المكلف

نتجت الغرامة المذكورة بسبب مخالفة شروط تعاقدية , وتم الاتفاق عليها من قبل الطرفين الموقعين للعقد ,  -3

 قد صرحت عن هذه الغرامة ضمنبأن الشركة  اعلم   ،وبالتالي فإن هذه الغرامة تعتبر واجبة الحسم لأغراض احتساب الضريبة

( من اللائحة التنفيذية 10( من المادة )6, وعليه فإن جميع الشروط المذكورة في البند ) إيرادات العقد في إقراراتها الضريبية

لا يوجد مبرر لاستبعاد هذه الغرامة من  ،للمستندات الثبوتية والعقود اوطبق   ،لنظام ضريبة الدخل تنطبق على هذا المصروف
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( 1,261,847غرامة البالغ )الم ببند 2006يطلب المكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام  عليه ناء  بو ،الحسمجائزة المصاريف 

  .ريالٍ 

فرض قدم المستندات المؤيدة التي تثبت يلم المكلف  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أن

, وتم طلب  لهذا البندباختيار عينة من صفحة الأستاذ ص الميداني فريق الفحقام وقد  ،هذه الغرامة من جهة التعاقد

 أن جهة التعاقد لمالمكلف  أفادكما ,  كيفية احتساب الغرامة يوضح جدولا  قد قدم المكلف المستندات المؤيدة لذلك , و

ه , وهو الصافي بعد حسم بالمبلغ الذي تقوم بتسديد اتقدم أي مستندات من طرفها بمبالغ الغرامة , سوى أنها تصدر شيك  

, عليه  من جهة التعاقد احتساب الغرامة على أساس أنها تمثل الفرق بين قيمة الفاتورة والمبلغ المسدد, وعليه تم الغرامة 

      .تتمسك المصلحة بصحة إجرائها

  :رأي اللجنة

الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه  اطلاعبعد 

المفروضة من الجهة  غرامةالم ببند 2006المكلف عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام محور الاستئناف يكمن في طلب 

وضحة م بهذا البند , للأسباب الم2006, في حين ترى المصلحة تعديل نتيجة الحسابات لعام  ريالٍ ( 1,261,847) ةالبالغ المتعاقدة

 .عند عرض وجهة نظر كل طرف

 أن هـ تبين11/6/1425( وتاريخ 1535اللجنة على اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم ) اطلاعبو

لخاضع للضريبة أن )المصاريف التي يجوز حسمها لتحقيق الدخل ا( من اللائحة التنفيذية للنظام تنص على 9( من المادة )1الفقــرة )

  :هي

بشرط توفر  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -1

  :الضوابط الآتية

 .أن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتها -أ

 .يق الدخل الخاضع للضريبةأن تكون مرتبطة بتحق -ب

 .أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية -ج

  .ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية( -د

أن )الغرامات المالية المترتبة بسبب مخالفة  تنص على ( من اللائحة التنفيذية للنظام10( من المادة )6أن الفقرة )كما تبين 

 ،يجوز حسمها بشرط أن تكون موثقة من الجهة المتعاقد معها المكلف ،فيذشروط تعاقدية كغرامات تأخير التنفيذ أو سوء التن

 .وأن يتم التصريح عنها ضمن إيرادات المكلف في سنة استردادها(

بمفردات الغرامة وكيفية  اي  تفصيل اكشف   لا تعدُ أن تكوناللجنة على المستندات التي قدمها المكلف تبين لها أنها  اطلاعوبعد 

 .ا أو خطابات محددةدون تأييد مفرداته بمستندات من طرف ثالث سواء كان مستخلص  لسجلات المكلف  ااحتسابها طبق  

( من اللائحة التنفيذية 10و9بالمخالفة للمادتين )من الجهة المتعاقدة  للغرامةوحيث لم يقدم المكلف المستندات المؤيدة 

وبالتالي يُعد من المصاريف غير جائزة الحسم , مما ترى معه اللجنة ,  ا, لذا ترى اللجنة أن هذا البند غير مؤيد مستندي  للنظام 

المفروضة من الجهة المتعاقدة البالغة  م ببند الغرامة2006عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام  رفض استئناف المكلف في طلبه

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص ريالا (1,261,847)
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 .م2007لعام  ..........برنامج فرق مصاريف  :خامسلالبند ا

إلى الوعاء الضريبي لعام  ..........برنامج ( بتأييد المصلحة في إضافة فرق مصاريف 5/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

 .م2007

 ريالٍ ( 116.865.248قدرها ) ..........برنامج استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الشركة تكبدت مصاريف بشأن 

 :على النحو التالي تفاصيلها

 المبلغ بالريال طبيعة الخدمة المقاول من الباطن

 96.314.998 خدمات عمرة وصيانة )د(

 5.610.000 خدمات فنية )هـ(

 14.913.250 دفعات إضافية )و(

 116.865.248 الإجمالي

في سبيل تحقيق  خلال السنة قامت بتسجيل المصاريف المتكبدة لذا ،الحساباتفي اق الشركة تتبع طريقــة الاستحق حيث إنو

ا للمعايير المحاسبية الصادرة من تباعها وفق  تفق مع الأسس المحاسبية المطلوب اإن تسجيل المصاريف المذكورة يو ،الإيرادات

  .قبل الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين ونظام ضريبة الدخل

أن )المصاريف التي يجوز حسمها لتحقيق الدخل ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على 9( من المادة )1الفقرة )تنص و

  :الخاضع للضريبة هي

بشرط توفر  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -1

  :الضوابط الآتية

 .ون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتهاأن تك -أ

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -ب

 .أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية -ج

  .ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية( -د

, كما أيدت اللجنة الابتدائية المصلحة  ريالٍ ( 20.550.250ات بمبلغ )قامت المصلحة في الربط الضريبـي بتعديل نتيجة الحسابو

 ...........مستندة في حيثياتها إلى أن الشركة لم تقدم المستندات التي تغطي كامل مصاريف برنامج 

المصلحة فرضت  إن حيثو ،اكانت مستحقة وتم سدادها لاحق   ،ريالٍ ( 20.550.250البالغة ) المرفوضةأن المصاريف أضاف المكلف و

فقد أدى استبعاد المبالغ أعلاه إلى فرض الضريبة  ،..........ضريبة على الأرباح المتعلقة بالعقود المعفاة من الضريبة بموجب برنامج 

الأولى من خلال فرض ضريبة على ربح العقود المعفاة من الضريبة وذلك  وجب العقود المعفاة من الضريبة ,مرتين على الدخل بم

 .بإضافتها للأرباح الخاضعة للضريبة , والثانية باستبعاد المصاريف المتعلقة بها والتي صرفت لتحقيق تلك الإيرادات

وقد قامت الشركة بتقديم جميع المستندات المطلوبة لكل من المصلحة واللجنة الابتدائية , كما قامت اللجنة الابتدائية بفحص 

عليه  بناء  ,  المستندات المقدمةالابتدائية ومع ذلك تجاهلت اللجنة  ،ثناء وبعد جلسة الاستماعالمستندات المقدمة من قبل المكلف أ
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بل يجب حسم كامل  ،مع نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية اليس متماشي   ريالٍ ( 20.550.250) البالغة اريففإن استبعاد المص

 .( من اللائحة التنفيذية9للمادة ) ال كمصاريف واجبة الحسم طبق  ريا( 116.865.248)البالغة  ..........برنامج مصاريف 

 البالغة .......... مباشرة لبرنامجال اريفمصالعند فحص أنه في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي 

البرنامج نه لا يوجد لديه فواتير بسبب أن طبيعة هذا أالمكلف وأفاد ,  لهاتم طلب الفواتير والمستندات المؤيدة  ريالٍ ( 116.865.248)

 البرنامجوعليه فقد شرعت الشركة بالعمل في , دون توقف بغض النظر عن توقيع العقد .………………تحتم الاستمرارية في صيانة 

قدرها والمحملة  ها تبين أن المبالغوقدمت الشركة شهادة على مطبوعات , )جهة التعاقد( (ج)م بدون عقد موقع مع 2007لعام 

, والذي يتضح منه أن هناك فرق بين المحمل وبين الشهادة المقدمة )و(وشركة  )د(( ريال مصادق عليها من شركة 96.314.998)

        ., عليه تتمسك المصلحة بصحة إجرائهاالضريبي  للوعاءته ولذلك تم إضاف , ريالٍ ( 20.550.250قدره ) (116.865.248-96.314.998)

  :اللجنة رأي

اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن  اطلاعبعد 

البالغ  .......... برنامجمصاريف ند فرق بم ب2007عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام المكلف  محور الاستئناف يكمن في طلب 

, للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل  الفرقبهذا تعديل نتيجة الحسابات , في حين ترى المصلحة  ريالٍ ( 20.550.250)

 .طرف

 أن هـ تبين11/6/1425( وتاريخ 1535اللجنة على اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بقرار وزير المالية رقم ) اطلاعوب

أن )المصاريف التي يجوز حسمها لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة تنفيذية للنظام تنص على ( من اللائحة ال9( من المادة )1الفقــرة )

  :هي

بشرط توفر  ،سواء كانت مسددة أو مستحقة ،جميع المصاريف العادية والضرورية لتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -1

  :الضوابط الآتية

 .إثبات أخرى تمكن المصلحة من التأكد من صحتهاأن تكون نفقة فعلية مؤيدة بمستندات ثبوتية أو قرائن  -أ

 .أن تكون مرتبطة بتحقيق الدخل الخاضع للضريبة -ب

 .أن تكون متعلقة بالسنة الضريبية -ج

  .ألا تكون ذات طبيعة رأسمالية( -د

مصاريف برنامج لكامل بند  أن المكلف لم يقدم كافة المستندات المؤيدةتضح امحاضر الفحص الميداني اللجنة على  اطلاعوب

 اتبين أن المبالغ المحملة قدره .............)أ(قدم الحاضر شهادة على مطبوعات ما نصه )المحضر ورد في , حيث  ..........

 )و(.وشركة  )ط(مختوم من شركة  ريالٍ ( 96.314.998)

صادرة من فواتير  اتضح أنها عبارة عن ريالٍ ( 20.550.250المستندات المقدمة من المكلف التي تخص الفرق البالغ ) اللجنة على اطلاعوب

تعد ضمن  لا, ولذا  الاستئنافخص عام لا ت ةث مالياحدأهذه الفواتير  , مما ترى معه اللجنة أن م2008في عام مقاولي الباطن 

تالي رفض استئناف المكلف وبال ،لنظام ضريبة الدخل ( من اللائحة التنفيذية9للمادة ) اطبق   م2007جائزة الحسم في عام  اريفالمص

وتأييد القرار الابتدائي  ريالٍ ( 20.550.250البالغ ) .......... برنامجند مصاريف فرق بم ب2007في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام 

 .فيما قضى به في هذا الخصوص
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 .م2007الديون المعدومة لعام  :البند السادس

( ريال 310.667( بتأييد المصلحة في عدم اعتماد الديون المعدومة للمكلف بمبلغ )6/ابند )ثاني  قضى قرار اللجنة الابتدائية في ال

 .م2007لعام 

لنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية يحق للمكلف المطالبة باستخدام  اطبق  أنه استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

 :وهي ( من اللائحة التنفيذية9( من المادة )3الواردة في  الفقرة )ط المخصص المتعلق بالديون المعدومة حسب الضواب

  .الإقرار ضمن إيرادات المكلف في سنة استحقاق الإيرادسبق التصريح عن الديون المعدومة في أن يكون قد  -أ

  .أن تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع بضاعة أو تقديم خدمات -ب

ه القانوني تفيد شطب هذه الديون من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحية أن يقدم المكلف شهادة من محاسب-ج

 .لدى المكلف

كصدور حكم  ،ويثبت عدم إمكانية تحصيلها بدليل مقنع ،أن يتم اتخاذ كافة الإجراءات القانونية لتحصيل الديون -د

  .أو ثبوت إفلاس المدين ،قضائي

  .كلفألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالم -هـ

 .التزام المكلف بالتصريح عن الديون المعدومة ضمن إيراداته متى تم تحصيلها -و

لاسترداد غرامة  )ي(شركة لمورد ل الشركة بإشعار مدين تم إصداره من قبل  ريالٍ ( 310,667الديون المعدومة البالغة )وتتعلق 

تقدم خدمات للشركة بشأن العقد المبرم مع  )ي(لما بأن شركة ع ،حد الالتزامات التعاقديةأبسبب خرق  وزارة...........فرضتها 

  .وزارة...........

 ،شطب هذا المبلغ الشركةوبالتالي تعين على , مبلغ الإشعار  )ي(وعلى الرغم من الجهود الكبيرة التي بذلتها الشركة لم تسدد شركة 

تخاذ الإجراءات القانونية ورفع قضية ضد حية الاقتصادية الشروع في ان الناا مفإنه لم يكن مجدي   اوبما أن المبلغ المذكور ليس كبير  

لشركة بالتحقق من هذا المبلغ والجهود التي بذلتها الشركة لاسترداد هذا المبلغ , ل خارجيالمراجع القام وقد  ،الشركة المذكورة

إضافة إلى ذلك فإن  ،م2007ة المدققة لسنة م هذه المصاريف وذلك عند إبداء رأيه حول القوائم الماليحسوبالتالي وافق على 

 .جائزة الحسمم الديون المعدومة ضمن المصاريف حسعليه يطلب المكلف  بناء  و ،مرتبطةجهة جهة ليست  )ي(شركة 

البالغة عدم اعتماد الديون المعدومة ب قامت  في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنها

 يهمن المكلف مبررات موثقة تثبت استحالة تحصيل تلك الديون , وما تم تقديمه  بحجة عدم تقديم المكلف  ريالٍ ( 310.667)

 .لسداد المبلغ )ي(مطالبة لشركة 

  :رأي اللجنة 

لجنة أن اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين ل اطلاعبعد 

لعام ضمن المصاريف جائزة الحسم  ريالٍ ( 310.667حسم الديون المعدومة البالغة )المكلف محور الاستئناف يكمن في طلب 

, للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر ريالٍ ( 310.667عدم اعتماد الديون المعدومة البالغة ), في حين ترى المصلحة  م2007

 .كل طرف
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هـ وعلى اللائحة التنفيذية الصادرة 15/1/1425( وتاريخ 1ى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/اللجنة عل اطلاعوب

يجوز للمكلف حسم  -)أ ( من نظام ضريبة الدخل تنص على14هـ تبين أن المادة )11/6/1425( وتاريخ 1535بخطاب وزير المالية رقم )

 .في دخل المكلف الخاضع للضريبة اأو خدمات سبق التصريح بها إيراد  الديون المعدومة الناتجة عن بيع بضاعة 

يجوز حسم الدين المعدوم عند شطبه من دفاتر المكلف متى توفر دليل الإثبات المناسب على استحالة تحصيله  -ب

 .لما تحدده اللائحة( اوفق  

  :وهيالمعدومة تية لحسم الديون ( من اللائحة التنفيذية الضوابط الآ9( من المادة )3كما حددت الفقرة ) 

 .أن يكون قد سبق التصريح عن الديون المعدومة في الإقرار ضمن إيرادات المكلف في سنة استحقاق الإيراد -أ

  .تكون الديون المعدومة ناتجة عن بيع بضاعة أو تقديم خدماتأن  -ب

  .من الدفاتر بموجب قرار من صاحب الصلاحيةأن يقدم المكلف شهادة من محاسبه القانوني تفيد شطب هذه الديون  -ج

أن يتم اتخاذ كافة الإجراءات القانونية لتحصيل الديون , ويثبت عدم إمكانية تحصيلها بدليل مقنع , كصدور حكم قضائي , أو  -د

 .ثبوت إفلاس المدين

 .ألا تكون الديون على جهات مرتبطة بالمكلف -هـ 

 .يون ضمن دخله متى تم تحصيلهاالتزام المكلف بالتصريح عن الد -و 

باتخاذ الإجراءات النظامية لتحصيل تلك الديون أو ما يفيد إفلاس المدين  هالمكلف لم يقدم ما يفيد قيام حيث إنعليه , و بناء  و

لا تعد  المكلف اأن الديون التي أعدمه, للنصوص النظامية المذكورة أعلاه  الذا ترى اللجنة تطبيق   ،هبحققضائي أو صدور حكم 

ضمن  ريالٍ ( 310.667حسم الديون المعدومة البالغة ), وبالتالي رفض استئناف المكلف في طلبه من المصاريف جائزة الحسم 

  .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصم 2007المصاريف جائزة الحسم لعام 

 .م2006عام لضريبة الاستقطاع  :السابعالبند 

م بمعدل 2006( بتأييد المصلحة في احتساب ضريبة الاستقطاع على المكلف لعام 10/الجنة الابتدائية في البند )ثاني  قضى قرار ال

15%. 

شركة الالتعاقد مع )ج(من ...........طلبت  ،..........لبرنامج  اطبق  و, )ج(شركة تابعة لأنه استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر 

)شركة )ز(شركة من الطلبت  ،وكجزء من التزامها ،مواقع داخل المملكةفي عدة  ..........لصيانة المتعلقة لتقديم بعض خدمات ا

شركة بموجب الوذلك لأنها تمتلك الخبرة والتقنية اللازمتين لتنفيذ ما طلبته منها , تقديم هذه الخدمات أجنبية غير مقيمة( 

 ،معفاة من الضريبة ..........أن الأعمال المنفذة المتعلقة بالمشاريع بموجب برنامج  وبما ،..........العقد المنفذ في إطار برنامج 

 %15 نسبةستقطاع بقامت المصلحة باحتساب ضريبة او, )ز(شركة باستقطاع الضريبة عن المدفوعات التي تمت إلى اللم تقم 

المعفي  ..........العقد المبرم في ضوء برنامج والتي تمت لتنفيذ )ز(شركة لصالح العن جميع المدفوعات التي تمت من قبل 

 .من الضرائب

المتحدة بشأن  وحكومة المملكة العربية السعودية  وأضاف المكلف أنه تم توقيع مذكرة التفاهم بين حكومة المملكة

لا يشمل الضرائب  ..........تنص مذكرة التفاهم على أن السعر الخاص بالخدمات المنفذة بموجب برنامج , و ..........مشروع 

إن إدراج و ،أو المقاولين الأجانب , مثلا  )أ(ك والشركات التابعة للمقاول الرئيس ،()ج(مجموعة ) روضة على المقاول الرئيسالمف

الشركات و بل المقاول الرئيسصد منه تفادي فرض ضريبة دخل على الأعمال المنفذة من قهذه المادة في مذكرة التفاهم قُ 
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يجب ألا تخضع ( اسابق   ..........)برنامج  .............ببرنامج عليه فإن العقود المتعلقة  ،والمقاولين من الباطن الأجانبالتابعة له 

  .للضريبة

لتزاماته في هذا باوعدم وفاء أي طرف  ،عليه عةوقفرض التزامات معينة على الأطراف الميومذكرة التفاهم هي بمثابة اتفاق 

ا من قبل الأحكام تكرار  ا ووقد أكدت هذه المسألة مرار   ،الطرف مسئول بموجب أحكام القانون الدوليالاتفاق يجعل هذا 

 ين الاعتبار عندوثيقة ذات أهمية ويجب أن تؤخذ ب فإن مذكرة التفاهم هي ،على ذلك بناء   ،الصادرة عن محكمة العدل الدولية

 .والمقاولين من الباطن الأجانب الشركات التابعة لهو إجراء الربط على المقاول الرئيس

 )ج(م( بصورة قاطعة بأن 16/2/1986هـ الموافق )8/6/1406( بتاريخ 3-4/3/12/595رقم ).…………………وزيرخطاب  قد أكدو

لا تخضع لضريبة الدخل في المملكة  .......... برنامجي تعمل معها لتنفيـذ متطلبــات والشركات التابعة لها والشركات الأجنبية الت

بأن الأسعار التي اتفقنا عليها في خطابات العرض  ا"علم   حيث ورد فيه ما نصه  ،عن الأرباح المتحققة ضمن إطار عمل البرنامج

للرغبة المتبادلة في تخفيض تكلفة البرنامج على أقصى حد  اوبالتالي وطبق   ،والقبول لا تشمل اعتماد مقابل ضريبة الدخل

والشركات التابعة لها وشركات المقاولين من الباطن الأجنبية التابعة لها لا تخضع للضريبة في ، )ج(يسرني أن أؤكد بأن  ،ممكن

 .المملكة عن الأرباح المتحققة من البرنامج"

يجب عدم لذا  ،بالإعفاء الضريبي ..........برنامج أعلاه قد أكدا على تمتع مقاولي المذكور مذكرة التفاهم والخطاب  حيث إنو

 . )ز(شركة إلى الاستقطاع على المبالغ التي دفعتها فرض ضريبة 

دفعتها مع عدم الإخلال بوجهة نظر الشركة والقائمة على عدم صحة فرض ضريبة استقطاع على المبالغ التي أضاف المكلف أنه و

ة وفنية تخضع لضريبة هي عبارة عن خدمات استشاري)ز(شركة والللعقد المبرم بين  افإن الخدمات المقدمة طبق   ،)ز(إلى الشركة 

بما يخالف نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية , , للربط  االمصلحة طبق  التي فرضتها  %15وليس نسبة  %5الاستقطاع بواقع 

مهما كان  ،والعلمية ،والتقنية ،الخدمات الفنية :( من اللائحة التنفيذية يقصد بالخدمات الفنية والاستشارية63للمادة ) اوطبق  

وأعمال المسح ذات الطبيعة العملية أو الجيولوجية أو  ،والبحوث في المجالات المختلفة ،ها فيما في ذلك الدراساتنوع

بما في ذلك المخططات  ،أو مقابل الخدمات الهندسية مهما كان نوعها ،أو الإشرافية ،والخدمات الاستشارية ،الصناعية

   .المتعلقة بها

 ن ضريبة الاستقطاع , كما يطلب فيم م2006خلال عام )ز(إعفاء المبالغ المدفوعة لمكلف على ضوء ما ذكر أعلاه يطلب ال

كونها مدفوعة  %15وليس  %5لضريبة الاستقطاع , فإن نسبة الضريبة التي تطبق عليها هي )ز(حال إخضاع المبالغ المدفوعة ل

 .مقابل خدمات فنية واستشارية

وموضوع الإعفاء فقد سبق  برنامج ..........بخصوص أنه بينة في القرار الابتدائي في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها الم

 .هذا البندينطبق على  الأول وهوالتعليق عليه في البند 

يمكن حصرها في خدمات فنية  متعددة ولا)ز(تبين أن طبيعة عمل )ز(المبرم بين المكلف وومن جهة أخرى ومن مطالعة العقد 

أعمال صيانة وتشغيل وتوفير الموارد الاستهلاكية والتجهيزات وتوفير  تبين من العقد أن طبيعة العمل هيكما ,  أو استشارية

مرفقات الفواتير التي توضح  ت المصلحةالتصميمات والخدمات الهندسية وتطوير وتطبيق برنامج تدريب للموظفين , وقد طلب

ت لهذه الفواتير وإنما يتم الدفع بموجب العقد , وفي ظل غياب مرفقا يهأنه لا يوجد لد, فأجاب المكلف طبيعة الأعمال 

من النظام الضريبي الصادر  (68للمادة ) اطبق   %15المستندات التي توضح طبيعة الأعمال فقد تم استقطاع الضريبة بنسبة 

    .هـ15/1/1425( وتاريخ 1/مبالمرسوم الملكي رقم )
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  :رأي اللجنة

ار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن اللجنة على القر اطلاعبعد 

في , كما يطلب م من ضريبة الاستقطاع 2006خلال عام )ز(ل المبالغ المدفوعةإعفاء محور الاستئناف يكمن في طلب المكلف 

ترى في حين  ،%15وليس  %5الضريبة التي تطبق عليها هي  لضريبة الاستقطاع , فإن نسبة)ز(حال إخضاع المبالغ المدفوعة ل

, للأسباب الموضحة عند عرض وجهة  %15لضريبة الاستقطاع بنسبة م 2006خلال عام )ز(لخضوع المبالغ المدفوعة المصلحة 

 .نظر كل طرف

ئناف المكلف في طلبه إعفاء اللجنة وصلت في البند الأول من هذا القرار إلى رفض استهذه  حيث إنووبعد دراسة الموضوع , 

من الضريبة , لذلك فإن ما يرتبط به يأخذ حكمه , عليه فإن اللجنة ترى رفض استئناف المكلف في  ..........أرباح عقود برنامج 

م من ضريبة الاستقطاع وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا 2006خلال عام )ز(طلبه إعفاء المبالغ المدفوعة ل

  .وصالخص

 ،على اعتبار أن الخدمات المقدمة عبارة عن خدمات فنية واستشارية %5وفيما يخص نسبة الضريبة التي يتم احتسابها وهل هي 

  ., فإن الأمر يستلزم معرفة طبيعة الخدمات المقدمةباعتبارها تصنف ضمن دفعات أخرى  %15أم أنها 

( من الاتفاقية حددت التزامات 2م تبين أن الفقرة )30/11/2004بتاريخ )ز(وى الاتفاقية الموقعة بين المكلف وبرجوع اللجنة إل

 :كالآتي )ز(ئولية ومس

 .لمقتضيات العقد ا( وفق  1أعمال الصيانة والتشغيل اللازمة للتجهيزات الموضحة في المرفق رقم )القيام بــ 

 .طوير المتعلقة بالمشروعــ توفير التصميمات والخدمات الهندسية التي قد تكون ضرورية لأعمال الت

  .والقوات الجوية الملكية , وذلك فيما يختص بالشئون الفنية وغيرها من الأموربين المكلف ــ التواصل 

 .للمكلفالتابعين  عاملينــ تطوير وتطبيق برنامج تدريب برأس العمل لل

  .عال من الكفاءة ىــ توفير الدعم المناسب حسبما يلزم لتنفيذ العقد بمستو

ضمن الخدمات الفنية والاستشارية الوارد ذكرها في في غالبها وعليه فإن اللجنة ترى أن طبيعة الأعمال محل الاستئناف تصنف 

الخدمات الفنية , والتقنية ,  :)يقصد بالخدمات الفنية والاستشارية على أنه( من اللائحة التنفيذية التي تنص 63المادة )

ا في ذلك الدراسات , والبحوث في المجالات المختلفة , وأعمال المسح ذات الطبيعة العلمية والعلمية , مهما كان نوعها بم

أو الجيولوجية أو الصناعية , والخدمات الاستشارية , أو الإشرافية , أو مقابل الخدمات الهندسية مهما كان نوعها , بما في 

 .ذلك المخططات المتعلقة بها(

لنص الفقرة )أ( من المادة  اتطبيق   %5بنسبة م لضريبة الاستقطاع 2006خلال عام )ز(لمبالغ المدفوعة لترى اللجنة خضوع اعليه  بناء  و

وعلى المنشأة  ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام ا( من نظام ضريبة الدخل المتضمنة )يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  68)

 الغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق  ما  اممن يدفعون مبلغ   ،الدائمة في المملكة لغير مقيم

( من المادة 1وكذلك لنص الفقرة ) ،(%5أي دفعات أخرى تحددها اللائحة التنفيذية على أن لا يتجاوز سعر الضريبة  -6 :للأسعار الآتية

مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتستقطع  ( من اللائحة التنفيذية المتضمنة )يخضع غير المقيم للضريبة على أي63)

 .(%5خدمات فنية أو استشارية  :للأسعار التالية االضريبة من إجمالي المبلغ وفق  

 %5بنسبة  )ز(على المبالغ المدفوعة ل الاستقطاع المكلف في طلبه احتساب ضريبة استئناف ترى اللجنة تأييدلكل ما تقدم 

 .فيما قضى به في هذا الخصوصوإلغاء القرار الابتدائي 
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 .غرامة التأخير :ثامنالبند ال

( يوم تأخير من 30عن كل ) %1( بتأييد المصلحة في احتساب غرامة تأخير بنسبة 12/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

ى ضريبة الاستقطاع لعام وعلم 2007م و2006لعامي استحقاق فرق الضريبة غير المسددة الناتجة عن تعديلات المصلحة 

 .لحيثيات القرار ام وفق  2006

 تنتج بطرالتي احتسبتها المصلحة في ال استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الالتزام الضريبـي الإضافي وضرائب الاستقطاع

التاريخ المحدد لتقديم الإقرار  وليس نتيجة تعمد عدم سداد الضريبة في ,بسبب الاختلاف في وجهات النظر بينه وبين المصلحة 

مت ا, وقا لما هو منصوص عليه في نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية حيث تم الالتزام بأنظمة الضريبة بالكامل وفق   ،الضريبـي

المصلحة بفـرض  وبالتالي فلا يوجد أي مبرر لقياممن تاريخ تقديم الإقرار ,  سنوات (ثلاث)بعد مضي المصلحة بإجراء الربط الضريبي 

ا عن الطريقة التي قدم على غرامات التأخير على الالتزام الضريبـي الإضافي الذي أجرته المصلحة على أساس طريقة مختلفـة تمام  

 .أساسها الإقرار

الدخل  ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة68) من للمادة( 1للفقرة ) ايجب عدم فرض غرامة التأخير طبق  وأضاف المكلف أنه 

( يوم تأخير في 30من الضريبة غير المسددة عن كل ) %1تضاف إلى الغرامات الواردة في المادة )السابقة( أنه )والتي تنص على 

  :الحالات الآتية

  .التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب الإقرار -أ

  .التأخير في تسديد الضريبة المستحقة بموجب ربط المصلحة-ب

والثاني عشر من  ،والتاسع ،ير في تسديد الدفعات المعجلة في مواعيدها المحددة في نهاية الشهر السادسالتأخ -ج

  .السنة المالية للمكلف

  .الضرائب التي صدرت الموافقة بتقسيطها من تاريخ استحقاقها الوارد في المادة )الحادي والسبعين( من النظام-د

وب استقطاعها المحددة )بعشرة( أيام من الشهر التالي الذي تم فيه الدفع التأخير في تسديد الضريبة المطل -هـ

 .(وتقع مسئولية سدادها على الجهة المكلفة بالاستقطاع ،( من النظام68للمستفيد الواردة في المادة )

الموعد في ب الإقرار بموجمستحقة الضريبة ال تم سدادحيث , فإنه ليس هناك غرامة تأخير واجبة السداد  ،لمادةلهذه ا اطبق  و

ا ( يوم تأخير اعتبار  30غرامة التأخير عن كل ) ستحقا للفقرة )ب( من المادة أعلاه تطبق  , كما أنه  النظامي لتقديم الإقرار والسداد 

 .من تاريخ إجراء الربط وليس من تاريخ تقديم الإقرار الضريبـي

ى فرق الضريبة الناتج عن تعديل نتيجة الحسابات بالبنود السابقة عدم فرض غرامة التأخير علالمكلف يطلب  ،على ضوء ما سبق

من تاريخ الموعد النظامي من تاريخ إجراء الربط وليس أن تحتسب يجب وكذلك فرق ضريبة الاستقطاع , وفي حال فرضها 

 .والسداد لتقديم الإقرار

الناتج عن تعديل نتيجة فرق الضريبة تم إخضاع أنه في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي 

الموعد يوم تأخير من تاريخ  (30)( عن كل %1)لغرامة تأخير بنسبة  الحسابات بالبنود السابقة وكذلك فرق ضريبة الاستقطاع

 بالنسبة لضريبة الدخل ية ( من اللائحة التنفيذ68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77للمادة ) اوفق  والسداد   النظامي لتقديم الإقرار

( من النظام 77المادة )الفقرة )أ( من لنص  اطبق   مكلفاستحقت على ال , أما بخصوص غرامة التأخير على ضريبة الاستقطاع فقد
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يوم العاشر وعليه فإن تاريخ استحقاق الغرامة لكل دفعة يبدأ بعد ال, ( من اللائحة التنفيذية 68المادة )الفقرتين )أ و هـ( من الضريبي و

   .للشهر التالي للدفع

  :رأي اللجنة

اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن محور  اطلاعبعد 

حسابات بالبنود السابقة عدم فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن تعديل نتيجة الالاستئناف يكمن في طلب المكلف 

الموعد النظامي لتقديم  أن تحتسب من تاريخ إجراء الربط وليس من تاريخ يطلب , وفي حال فرضهافرق ضريبة الاستقطاع وكذلك 

ذلك سابقة وكالناتج عن تعديل نتيجة الحسابات بالبنود العلى فرق الضريبة  فرض غرامة التأخير في حين ترى المصلحة , الإقرار والسداد

 .من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسداد , للأسباب الموضحة عند عرض وجهة نظر كل طرفوذلك  فرق ضريبة الاستقطاع

اللائحة التنفيذية هـ و15/1/1425( بتاريخ 1رقم )م/ وبعد الدراسة ورجوع اللجنة إلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي

( من النظام نصت 77هـ تبين أن الفقرة )أ( من المادة )11/6/1425( وتاريخ 1535لصادرة بالقرار الوزاري رقم )لنظام ضريبة الدخل ا

على المكلف تسديد  ،( من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة76على أنه )إضافة إلى الغرامات الواردة في المادة )

.. وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة إلى تاريخ السداد( .( يوم تأخير30عن كل ) من الضريبة غير المسددة %1غرامة تأخير بواقع 

( من النظام على )تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين مبلغ الضريبة المستحقة السداد 76, كما نصت الفقرة )ج( من المادة )

)ب( من المادة الستين من هذا النظام( و نصت بموجب هذا النظام والمبلغ المسدد في الموعد النظامي المحدد في الفقرة 

( من اللائحة التنفيذية للنظام على )تعني الضريبة غير المسددة الفرق بين ما سدده المكلف في 67( من المادة )3الفقرة )

أصبحت والضريبة المستحقة السداد بموجب أحكام النظام وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي  ،الموعد النظامي

"من المادة الحادية والسبعين من هذه اللائحة بما في ذلك الحالات المعترض عليها حيث  2نهائية حسبما هو وارد في الفقرة "

( من اللائحة التنفيذية 71د( من المادة )/2تحتسب الغرامة من تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسداد( , ونصت الفقرة )

صدور قرار نهائي من لجان الاعتراض الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان  -.. د:.نهائية في الحالات التالية على )تعد المستحقات

 .المظالم(

( من النظام قد ذكرت أن الضريبة غير المسددة تعني الفرق 76وباستقراء اللجنة لهذه النصوص ترى أن الفقرة )ج( من المادة )

( من المادة 3اد بموجب النظام والمبلغ المسدد في الموعد النظامي , كما أضافت الفقرة )بين مبلغ الضريبة المستحقة السد

( من اللائحة التنفيذية إلى ذلك النص عبارة )وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو وارد 67)

( من 3, وترى اللجنة أن إضافة العبارة الواردة في الفقرة )من هذه اللائحة(  "الحادية والسبعين"" من المادة 2في الفقرة "

( من اللائحة التنفيذية للنظام والمتضمنة )وتشمل التعديلات التي تجريها المصلحة والتي أصبحت نهائية حسبما هو 67المادة )

النص النظامي وتحميل النص ما لا في تفسير  امن هذه اللائحة( يُعد توسع   "الحادية والسبعين"" من المادة 2وارد في الفقرة "

يحتمل حيث يجب التفريق بين تعديلات المصلحة التي تحكمها نصوص نظامية واضحة )وهذه تحتسب عليها غرامة التأخير من 

تاريخ الموعد النظامي لتقديم الإقرار والسداد( والتعديلات الناتجة عن اختلاف وجهات النظر بين المصلحة والمكلف والتي لا 

 .مها نصوص نظامية واضحة )وهذه تحتسب عليها غرامة التأخير من تاريخ صدور قرار نهائي بتأييد وجهة نظر المصلحة(تحك

 :هي وهذه البنودفي حيثيات القرار  البنود التالية تحكمها نصوص نظامية واضحة سبق ذكرها حيث إنعليه , و بناء  و

 .للضريبة ..........عقود برنامج من خضوع أرباح المكلف  -

 .الديون المعدومة, و ..........مصاريف برنامج , و المفروضة من الجهة المتعاقدةالغرامة  ودتعديل نتيجة الحسابات ببن -

 .%5بنسبة  لضريبة الاستقطاع )ز(خضاع المبالغ المدفوعة لإ -
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من تاريخ الموعد  ا( يوم تأخير اعتبار  30كل ) عن %1بواقع لهذه البنود لذا فإن اللجنة ترى توجب غرامة التأخير على فرق الضريبة 

وبالنسبة لضريبة الاستقطاع ضريبة الدخل ,  ( من نظام77لنص الفقرة )أ( من المادة ) اوفق  النظامي لتقديم الإقرار والسداد 

وبالتالي د , فتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة وهو اليوم العاشر من الشهر الذي يلي الشهر الذي تم الدفع فيه للمستفي

القرار الابتدائي فيما وتأييد هذه البنود ,  استئناف المكلف في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن رفض

 .قضى به في هذا الخصوص

والتأمين تحقة أما ما يتعلق باحتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن تعديل نتيجة الحسابات ببندي تذاكر السفر المس

هذين البندين  لم يردا  ضمن المصاريف الجائز حسمها وكذلك المصاريف غير الجائز حسمها المنصوص  حيث إن,  وعلى الحياة 

ه قد استقر تفسير حيث إنو ا في نظام ضريبة الدخل واللائحة التنفيذية , وبالتالي فلا تحكمهما نصوص نظامية واضحة ,معليه

 الحالتين اتينفي مثل ه أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبةالنظامية المتعلقة بهذا الشأن باللجنة للنصوص هذه 

 إجراءعلى فرق الضريبة من تاريخ  التأخيرإلا أن المكلف قد طلب في استئنافه أن يتم احتساب غرامة من تاريخ صدور قرار نهائي , 

نه )لا يجوز أن يقل أ( من اللائحة التنفيذية قد نصت على 61( من المادة )8رقم ) الفقرة حيث إن, وحال فرض الغرامة في الربط 

 التأخير..( , لذا فإن اللجنة إعمالا لحكم الفقرة السابقة ترى أن يتم احتساب غرامة .قر به المكلف أو ممثلهأربط الضريبة عما 

 .ي فيما قضى به في هذا الخصوصوإلغاء القرار الابتدائ , إجراء الربطعلى فرق الضريبة من تاريخ 

 

 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

 على قرار لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبة الأولى)أ(ومن  الزكاة والدخل ن من مصلحةين المقدمافيقبول الاستئن :أولا  

 .هـ من الناحية الشكلية1433( لعام 34رقم ) بجدة

 :وفي الموضوع :اثاني  

وتأييد القرار الابتدائي م من الضريبة 2007م و2006عامي  .......... برنامجإعفاء أرباح عقود رفض استئناف المكلف في طلبه -1

 .ما قضى به في هذا الخصوصفي

زات المستحقة م ببند رواتب الإجا2007م و2006رفض استئناف المصلحة في طلبها تعديل نتيجة الحسابات لعامي  -أ/2

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

م ببند تذاكر السفر المستحقة وإلغاء 2007م و2006تأييد استئناف المصلحة في طلبها تعديل نتيجة الحسابات لعامي -ب

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

م ببند التأمين على الحياة وتأييد 2007م و2006يجة الحسابات لعامي رفض استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نت -3

 .هذا الخصوص     القرار الابتدائي فيما قضى به في 

المفروضة من الجهة غرامة الم ببند 2006عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام  رفض استئناف المكلف في طلبه -4

 .ار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصالقر ريالٍ وتأييد( 1,261,847)المتعاقدة البالغة 

البالغ  ..........بفرق بند مصاريف برنامج م 2007 رفض استئناف المكلف في طلبه عدم تعديل نتيجة الحسابات لعام -5

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص ريالٍ وتأييد( 20.550.250)
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المصاريف جائزة الحسم لعام  ريالٍ ضمن( 310.667ن المعدومة البالغة )رفض استئناف المكلف في طلبه حسم الديو -6

 .م وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص2007

م من ضريبة الاستقطاع وتأييد القرار 2006خلال عام )ز(رفض استئناف المكلف في طلبه إعفاء المبالغ المدفوعة ل -أ/7

 .ا الخصوصالابتدائي فيما قضى به في هذ

وإلغاء القرار  %5بنسبة )ز(على المبالغ المدفوعة لالاستقطاع  ضريبةاستئناف المكلف في طلبه احتساب تأييد  -ب

 .الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

   :التالية رفض استئناف المكلف في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن البنود  -أ/8

 .للضريبة ..........رباح المكلف من عقود برنامج خضوع أ  - 

 .الديون المعدومةو ..........مصاريف برنامج و المتعاقدة،من الجهة  الغرامة المفروضةتعديل نتيجة الحسابات ببنود  - 

 .%5بنسبة لضريبة الاستقطاع  )ز(إخضاع المبالغ المدفوعة ل  -

  .القرارهذا في      للحيثيات الواردة  اوفق   ذا الخصوصوتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في ه

نتيجة الحسابات ببندي  رفض استئناف المكلف في طلبه عدم فرض غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن تعديل -ب

عن تعديل الحسابات غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج  احتسابعلى أن يتم  الحياة،والتأمين على تذاكر السفر المستحقة 

 .وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص القرار،للحيثيات الواردة في  امن تاريخ إجراء الربط وفق   بهذين البندين

 .رارمن تاريخ إبلاغ الق اما لم يتم استئنافه أمام ديوان المظالم خلال مدة )ستين( يوم   اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   :اثالث  

 ،،،وبالله التوفيق

 

 


